Et vita erat lux hominum.

THEO. Dixerat: In ipso vita erat: ne putares quod absque vita sit verbum: sed vita fit spiritalis et lux rationalibus cunctis unde dicitur: Et vita erat lux hominum. q. d. lux ista non est sensibilis sed intellectualis illuminans ipsam animam. **AVGV.** super io. Ex ipsa enim vita illuminantur homines: peccata non illuminantur: quia non habent rationabiles mentes: que possunt videre sapientias. homo autem factus ad imaginem dei: habet rationalem mentem per quam possit percipere sapientiam: ergo illa vita per quam facta sunt omnia: lux est: et non quorumcumque animalium sed hominum.

THEO. Non autem dixit lux est solum iudeis: sed omnium hominum. Omnes enim homines in quantum intellectum et rationem receperunt ab eo quod nos condidit verbo intantum ab eo illuminari dicimur: nam ratio nobis tradita per quam rationales dicimur: lux est ad operanda nos dirigens et non operanda. **ORI.** Non est autem premittendum quod vitam premitit lux hominum: inconsequens enim erat illuminari non viuente: et aduenire illuminationi vitam. si autem idem est: Vita erat lux hominum: quod solum hominum erit christus lux atque vita solum hominum: hoc autem opinari hereticus est. Non igitur quicquid dicitur aliquorum illorum solum est. Scriptum est enim de deo quod si deus abraam isaac et iacob: non tamen istorum tantum patrum dictus est deus: non ergo ex eo quod dicitur: Lux hominum. excluditur quin sit aliorum: alios vero continens eo quod est: faciamus hominem ad unam imaginem nostram: quicquid ad imaginem ac similitudinem dei factum est intelligi debet per homines. Sic igitur lux hominum lux cuiuslibet rationalis creatura est.

Et lux in tenebris lucet et tenebre eam non comprehenderunt.

AVGV. super ioan. Quia vita illa est lux hominum: sed stulta corda capere istam lucem

280
non possunt: quia peccatis suis aggrauantur: ut eam videre non possint: ne ideo cogitent quasi absentem esse lucem: quia eam videre non possunt. Sequitur: Et lux in tenebris lucet: et tenebre eam non comprehenderunt. Quomodo enim homo positus in sole cecus presens est illi soli: sed ipse sibi absens est: sic omnis stultus cecus est: et presens est illi sapientia. Sed cum ceco presens est: oculis eius absens est: non quia illa ipsi absens est: sed quia ipse absens est ab illa. **ORI.** Tenebre autem huiusmodi hominum non natura sunt: sicut illud pauli: Eramus aliquando tenebre: nunc autem lux in domino. **ORI.** in hom. Vel aliter: Lux in tenebris fidelium animarum lucet a fide inchoans: ad spem trabens. Imperitorum vero cordium perfidia et ignorantia lucem verbi dei in carne fulgentis non comprehenderunt: sed iste sensus moralis est. Philosophica vero horum verborum theoria talis est: humana natura et si non peccaret suis propriis viribus lucere non posset. Non enim naturaliter lux est: sed particeps lucis capax siquidem sapientie est: non ipsa sapientia. Sicut ergo aer per semetipsum non lucet: sed tenebrarum vocabulo nuncupatur: ita nostra natura dum per seipsam consideratur quedam tenebrosa substantia est: capax ac particeps lucis sapientie: et sicut aer dum solares radios participat: non dicitur per se lucere sed solis splendor in eo apparere ita ratioabilis nostre nature pars dum presentiam verbi dei possidet: non per se res intelligibiles et deum suum sed per infitum sibi diuinum lumen cognoscit. Lux itaque in tenebris lucet: quia dei verbum vita: et lux hominum in nostra natura que per se inuestigata et considerata in formis quedam tenebrositas inuenitur: lucere non desinit. et quoniam ipsa lux omni creature est incomprehensibilis: Tenebre eam non comprehenderunt. **CHRY.** Vel aliter: Totum ab illo loco: Et vita erat lux hominum: primum nos de conditione docuerat: deinde dicit: et quod sicut in aiaz bona prebuit nobis veniens Iesu. unde dicit: Et vita erat lux hominum. Non dicit: Lux iudeorum: sed vniuersarum hominum. non enim iudei solum: sed et gentiles ad hanc venerunt cognitionem. Non autem adiecit Et angelorum: quoniam et de natura humana sermo est quibus verbum venit euangelii

zans bona. **ORI.** Querunt autem quare si
verbum lux hominum dictum est: sed vita q̄
in verbo fit: quibus respondemus: quia vita
que ad presens: non ea que cōis est rationaliū
z irrationalium dicitur sed que adiungit ver/
bo quod in nobis fit per participationem ver/
bi primarij ad discernendum apparentes vi/
tam z non veram z cupiendam veram vitā.
¶ Prus ergo participamus vitam que apud
quosdam quidem est potentia non actu lux: q̄
scilicet non sunt auidi perquirere que ad sciē
tiam pertinent: apud quosdam vero z actu lux
efficitur: qui fm apostolū emulatur dona me
liora. s. verbum sapientie. si tamen z tunc idē
est vita z lux hominum: nullus manens i te/
nebris perfecte viuere comprobatur: nec q̄/
q̄ viuentium consistit in tenebris. **CHR.**
Vita enim adueniente nobis solutum ē mor/
tis imperium: z luce lucente nobis non ultra
sūt tenebre: sed semper manet vita quā mors
superare non potest: nec tenebre lucem. vnde
sequitur: Et lux in tenebris lucet. Tenebras
mortem z errorem dicit. nam lux quidē sensi/
bilis nō in tenebris lucet: sed sine illis. Pre/
dicatio vero christi in medio erroris regnan/
tis fulsit: z cum disparere fecit: z in vitā mor/
tem fecit mortuus christus: ita eam superans
vt eos qui detinebantur reduceret. Quia igitur
neq; mors eam superauit: neq; error: sed
fulgida est eius predicatio vbiq;: z lucet cum
propria fortitudine: p̄pterea subdit: Et tene/
bre eam non comprehen. **ORI.** Est etiam
sciendum q̄ sicut lux hominum nomē ē dua/
rum spiritualium rerum: sic z tenebre. Dici/
mus enim hominum lucem possidentē ope/
ra lucis perficere: z etiam cognoscere quasi il/
lustratum lumine scientie. z econtrario tene/
bras dicimus illicitos actus: z eam que vide/
tur scientia: non est autem. Sicut autez pater
lux est z in eo tenebre non sunt vllē: sic z sal/
uator. Sed quia similitudinem carnis peccati
subijt: non incongrue de eo dicitur q̄ tenebre
in eo sunt alique: ipso in se suscipiente n̄as te/
nebras vt eas dissiparet. Nec igitur lux que
facta est vita hominum: radiat in tenebris aīa/
rum nostrarum: z venit vbi p̄nceps tenebra/
rum harum cuz genere bellat humano. Hāc
lucem persecute sunt tenebre: quod patet ex
his que saluator z eius filij sustinent: pugna/
tibus tenebris contra filios lucis. Veruz ga

deus patrecinatur non inualefcunt. vnde nō
apprehendunt lucem. vel quia celeritatez cur/
sus lucis subsequi non valent propter prop/
am tarditatem. vel quia si superuenientē ex/
pectant: fugantur luce appropiquate. ¶ Por/
tet autem id considerare q̄ non semper tene/
bre in sinistra parte sumuntur: sed quandoq;
in bona fm illud psalmi: Posuit tenebras la/
tulum suum: dum ea que sunt erga deum
ignota z imperceptibilia sūt. De hac ergo lau/
data caligine dicam: quoniam versus lucem
pergit: illamq; apprehēdit: quia quod erat ca/
ligo dum ignorabatur: in lucem cognitaz ver/
titur ei q̄ didicit. **AVGV.** x. de ciui. dei.
¶ Hoc autem inuim sancti euangeliij quidem
platonius aureis litteris perscribenduz: z p̄
omnes ecclesias in locis eminentissimis pre/
ponendum esse dicebat. **BEDA.** Naz alij
euangeliste christum in tempore natuz descri/
bunt. Joannes vero eundem in principio te/
statur fuisse dicens: In principio erat verbū.
Alij inter homines eum subito apparuisse cō/
memorant: ille ipsum apud deum semper fu/
isse testat dicens: Et verbum erat apud deū.
Alij eum verum hominem: ille verum con/
firmat deum dicens: Et deus erat verbum.
Alij hominem apud homines eum tempora/
liter conuersatum: ille deum apud deum i p̄n/
cipio manētē oñdit dicens: Hoc erat i p̄neci/
pio apud deum. Alij magnalia que in homi/
ne gessit perhibent: ille q̄ omnem creaturam
per ipsum de^o pater fecerat docet dicens: Oīa
per ipsum facta sūt: z sine ipso factū ē nihil.
¶ Fuit homo missus a deo: cui nomē
erat iohannes: hic venit in testimoniu:
vt testimonium perhiberet de lumine:
vt omnes crederent per illuz. Nō erat
ille lux: sed vt testimonium perhiberet
de lumine.
AVGV. Ea que dicta sunt superi^o de di/
uinitate christi dicta sūt: qui sic venit ad nos:
sz q̄ apparuit homo. Quia igitur sic erat ho/
mo vt lateret in illo deus: missus est ante illū
magnus homo: per cuius testimonium inue/
niretur plusq; homo: z quis est hic: sz uir bo/
mo. **THEO.** Non angelus vt suspitionē
multorum destrueret. **AVGV.** Et quo/
modo posset iste verum de deo dicere: Adis/
sus a deo. **CHRY.** Nihil de reliquo hu/

manum esse estima eorum que dicuntur ab illo: non enim que eius sunt: sed que mittentis oia loquitur: ideo et angelus nuncupatus est a propheta dicente: Ego mitto angelus meum. Angeli enim virtus est nihil proprium dicere. Hec autem quod dicit: si uir missus non est quod ad esse processus ostensuum est. Sicut autem isaias missus fuit: non aliunde quam a mundo: sed a statu quo vidit dominum sedentem super solium excelsum et eleuatum ad plebem: sic et iohannes a deserto ad baptizandum mittitur. Aut enim: quod mitti me baptizare ille mihi dixit: Super quem uideris etc. **AVG.** Quid uocabatur: cui nomen erat iohannes. **ALCVI.** i. gratia dei vel in quo est gratia: quod gratiam noui testamenti. i. christi suo testimonio primum mundo innotuit. Vel iohannes interpretatur cui donatum est: quia per gratiam dei donatum est illi: regem regum: non solum precurrere: sed etiam baptizare. **AVG.** Quare uenit? Hic uenit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine. **ORI.** Qui dam improbare nituntur edita de christo testimonia prophetarum dicentes: Non egere testibus dei filium habentem credulitatis sufficientiam: tunc in his que protulit salubribus uerbis: tum in mirabilibus operibus suis. Siquidem et moyses credi meruit per uerbum et uirtutes: non egens propriis testibus. Ad hoc dicendum est quod multis existentibus causis inducentibus ad credendum: plerumque quidam ex hac demonstratione non admirantur: ex alia uero habent causam ut credant. Deus autem est qui per cum ceteris hominibus homo factus est. Constat igitur quosdam ex dictis prophetis ad christi admirationem coactos: mirantes tot prophetarum antequam aduentum uocem: constituentes natiuitatis eius locum et alia huiusmodi. Illud quoque aduertendum quod prodigiose uirtutes ad credendum pro uocare poterant eos qui tempore christi erant: non autem post longa tempora non fabulosa que dam estimata fuerunt plus enim peractis uirtutibus facit ad credulitatem que cum uirtutibus queritur prophetia. Est autem et tale quod dicere: quod quidam in hoc testimonio prebent deo honorati sunt. Priuare uult ergo choram prophetarum ingenti gratia: qui dicit illos non oportere de christo testimonium exhibere. Accessit autem his iohannes: ut testimonium de luce perhibeat. **CHRY.** Non ea indigente testimonio: sed propter quod ipse iohannes do-

cet dicens: Ut omnes crederent per illum. Sicut enim carnem induit ne omnes perderet: ita et per conem hominem misit: ut cognatam audientes uocem facilius aduenirent. **BEDA.** Non autem ait: Ut omnes crederent in illum. Maledictus enim homo qui confidit in homine: sed ut omnes crederent per illum: hoc est per illius testimonium crederent in lucem. **THE.** Si uero aliqui non crediderint: excusabilis permanet ipse. Nam et si aliquis includens se in domo caliginis: et ipsum solis radiis non illustret: ipse causam tribuit et non sol: sic iohannes ut omnes crederent missus fuit: sed si minime consecutum est: ipse huius rei causa non existit. **CHRY.** Quia uero multum apud nos maior qui testatur: eo qui testimonium perhibet et dignior fide esse uidetur: ne quis et de iohanne hoc suspicetur: hanc suspicionem destruit dicens: Non erat ille lux: sed ut testimonium perhiberet de lumine. Si uero non huic instans opinioni hoc resumpsit ut testimonium perhiberet de lumine: superfluum esset quod dicitur: et magis iteratio sermone quam explanatio doctrine. **THEO.** Sed dicit aliquis: ergo neque iohannem neque sanctorum quempiam lucem esse uel fuisse dicemus: sed si sanctorum aliquem lucem uelimus dicere: ponemus lucem absque articulo: ut si interrogatus fueris: utrum iohannes est lux si articulo: secure concedas. Si uero cum articulo non concedas. Non enim est ipsa lux principalis: sed lux dicitur quia secundum participationem lucem habeat a uero lumine. **E**rat lux uera que illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. **AVG.** De quo lumine iohannes testimonium perhibeat ostendit dicens: Erat lux uera. **CHRY.** Vel aliter. Quia superius de iohanne dixerat quod uenit et missus est: ut testetur de luce: ne quis hoc audiens propter testantis recentem prentiam et de eo cui testimonium perhibetur: talem quandam suspicionem accipiat: reduxit mentem et ad eam que supra omne principium est: transmisit existentiam dicens: Erat lux uera. **AVGV.** Quare additum est uera: quia et homo illuminatus dicitur lux: sed uera lux illa est que illuminat. Nam et oculi nostri dicuntur lumina: et tamen nisi aut per noctem lucerna accendatur: aut per diem sol creat: lumina illa sine causa patent. unde sub

dit: Que illuminat omnem hominē: Si oēs
hominē: ergo et ipsum iohannem. Ipse ergo il
lumiabat: a quo se demonstrari volebat. Quo
modo enim plerumque fit ut in aliquo corpore
radiato cognoscatur ortus esse sol quem ocu
lis videre nō possumus: quia qui saucios ha
bent oculos: idonei non sunt videre parietes
illum: natum aut aliquid huiusmodi: sic omnes
ad quos venerat christus minus erāt idonei
eum videre. Radiavit iohannem: et per illum
confitentem se illuminatus: cognitus est ille
qui illuminat dicit autem: venientes in hunc
mundum. nam si illuc non recederet: nō esset
illuminandus: sed ideo hic illuminandus: quia
illuc recessit: ubi homo poterat esse illumina
tus. **THE.** Erubescat manicheus qui con
ditor maligni et tenebrosi nos asserit creaturas
Non enim illuminaremur: si veri luminis crea
ture non essemus. **CHRY.** Ubi sunt etiā
qui non dicunt eum verum deum: hic enim
lux vera dicitur. Sed si illuminat omnē ho
minem venientem in hunc mundum: quali
ter tot sine lumine permanserunt. Non enim
omnes cognoverunt christi culturam. Illumi
nat igitur omnem hominem quantum ad eum
pertinet. si autem quidam mentis oculos clau
dentes noluerunt recipere lucis huius radi
os non a lucis natura obtenebratio est eis: sed
a malitia eorum qui voluntarie privāt se ipsos
gratie dono: nam gratia quidem ad omnes ef
fusa est. Qui vero nolunt dono hoc frui sibi
ipsis hanc imputent cecitatem. **AVG.** Vel
quod dicitur: quod illuminat omnem hominem:
sic intelligimus non quia nullus est hominū
qui non illuminetur: sed quia nisi ab ipso nul
lus illuminatur. **BEDA.** Sine naturali in
genio: sine sapientia divina: sicut enim nemo
a seipso esse: sic etiam nemo a seipso sapiens
esse potest. **ORI.** in hom. Vel aliter. Nō
de his qui de occultis seminum causis in spe
cies corporales pcedunt debemus intelligen
re quod illuminat hominem venientem in hunc
mundum: sed de his qui spiritualiter per re
generationem gratie que datur in baptisma
te in mundum veniunt invisibilē. Eos itaque
vera lux illuminat qui in mundum virtutum
veniunt: non eos qui in mundum vitiorum

veniunt. **THEO.** Vel aliter. Intellectus no
bis traditus ac nos dirigens qui et naturalis
ratio nominatur dicitur lux tradita nobis a deo.
Sed quidam male ratione utentes se ipsos
obscuraverunt.

ET In mundo erat: et mundus per ipsum
factus est et mundus eum non cognovit.

AVG. Lux que illuminat omnem hominem
venientem in hunc mundum: huc venit per
carnem: quia dum hic esset per divinitatem a
stultis cecis et iniquis videri non poterat: de
quibus supra dictum est: Tenebre eam nō co
prehenderunt. et ideo dicitur: In mundo erat.

ORI. in ho. Ut enim qui loquitur: dum lo
qui cessat vox eius esse desinit et evanescit: sic
celestis pater si verbum suum loqui cessave
rit: effectus verbi: hoc est universitas verbo
condita non subsistet. non autem putes: quia
sic erat in mundo: quemodo in mundo est ter
ra: peccora: et homines: sed quemodo artifex
regens quod fecit. unde sequitur: Et mundus
per ipsum factus est. Non enim sic fecit quo
modo facit faber qui enim fabricat extrinsecus
est ad illud quod fabricat. Deus autem infusus
mundo fabricat ubique positus: et non recedit
ab aliquo: presentia maiestatis facit quod fa
cit: et gubernat quod facit: sic ergo erat in mū
do: quemodo per quem factus est mundus.

CHRY. Et iterum quod in mundo erat: sed
non ut mundi contemperaneus propter hoc
induxit: Et mundus per ipsum factus est. per
hoc et rursus te deducens ad eternam existen
tiam vniigentis. qui enim audierit quoniam
opus eius hoc totum: et si valde insensibilis fue
rit: cogatur cōcedere ante opera esse factoris.

THE. Simul autem hic et martionis sub
vertit rabiem: qui malignum conditorem cu
cta produxisse dicebat: necnon et arrij qui filium
dei dicebat creaturam. **AVG.** Quid est
autem: mundus per ipsum factus est: Et eius
terra: mare: et omnia que in eis sunt mun
dus dicitur. Iterum in alia significatione: de
lectores mundi mundus dicuntur. de quo se
quitur: Et mundus eum non cognovit. Nō
enim celi aut angeli aut sidera non cognove

runt creatorem: quem confitentur demonia: omnia vndiq; testimonium perhibuerunt. Sed qui non cognouerunt eum: qui amando mundum dicti sunt mundus amando enim mundum habitamus corde in mundo: nam qui non diligunt mundum: carne versantur in mundo: sed corde inhabitat celū: sicut apostolus dicit: Nostra conuersatio in celis est. amando igitur mundū: hoc appellari meruerunt vbi habitant. Quomodo enim euz dici mus mala est illa domus aut bona: nō parietes incusamus aut laudamus: sed inhabitantes: sic et mundum dicimus qui inhabitat mundum amando. **CHRY.** Qui autem dei erant amici: eum cognouerunt: etiam ante corporalem presentiam. vnde et christus ait: Quoniam abraam pater vester exultauit et videt diem meum. Eum ergo nos interpellant gentiles dicentes: Quid est quod in vltimo tempore venit nostram operaturus salutem: tanto tempore negligens nos: dicimus quoniam et ante hoc in mundo erat et prouidebat operibus suis: et omnibus dignis cognitus erat. et si cum mundus non cognouit: hi tamen quibus mundus non erat dignus eū cognouerunt. Dicens autē: Adūsus eum non cognouit: breuiter causam ignorantie prebuit. Adūdam enim vocat homines qui soli mundo affixi sunt: et que mundi sunt sapiunt. Nihil autem ita turbat mentem: vt liquefieri amore presentium.

TIn propria venit et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum: dedit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius. Qui non ex sanguinibus: neq; ex voluntate carnis: neq; ex voluntate viri: sed ex deo nati sunt.

CHRY. Dicit q; mundus eum non cognouit de superioribus loquens temporibus: sed de reliquo sermonem induxit ad predicationis tempora: et ait: In propria venit.

AVG. Quia scilicet omnia per ipsum facta sunt. **THEO.** Et per propria mundū intelligas: siue iudeam quam pro hereditate elegerat. **CHRY.** In propria ergo venit

nō gratia suē necessitatis: s; grā beneficij suorum. Sed vnde venit qui omnia implet et vbiq; adest: Ea quide; que ad nos descensione hic operatus est: q; enim in mundo existens: non putabatur adesse: eo q; nondum cognoscebatur: dignatus est induere carnem. Ad manifestationem vero hanc et condescensionem presentiam vocat. Ad misericordis autem existens deus omnia facit: vt nos fm virtutem splendamus: et propter hoc quidem nullum necessitate: suasionem vero et beneficijs volentes ad se attrahit: et propterea uenientē euz hi quide; susceperunt: alij vero non receperunt. Nullum enim vult inuitum neq; coactum habere famulatum: inuitum enim thrai par est cum eo qui totaliter non seruit. vnde sequitur: Et sui eum non receperunt. Judcos nunc: suos dicit: vt populum peculiarem: sed et omnes homines vt ab ipso factos. et sicut superior pro cōmuni verēdatus natura dicebat: quoniam mundus per ipsum factus conditorum non cognouit: ita et hic rursus pro iudeorum anxius in deuotione grauius ponit accusationem dicens: Et sui eum non receperunt.

AVG. Si autem omnino nullus recepit: nullus ergo saluus factus est. Nemo enim saluus fiet: nisi qui christum recepit uenientem. et ideo addit: Quotquot autem receperunt euz.

CHRYSOSTOMVS. Siue sint serui siue liberi: siue greci siue barbari: siue insipientes siue sapientes siue mulieres siue viri: siue pueri siue senes: omnes eodem digni facti sunt honore. de quo sequitur: Dedit eis potestatem filios dei fieri. **AMBROSIVS.** Adagna beniuolentia vnicus natus ē: et noluit manere vnus: non timuit habere coheredes: quia hereditas eius non fit angusta si multi possederint. **CHRYSOSTOMVS.** Non autem dixit: quoniam fecit eos filios dei fieri: sed dedit eis potestatem filios dei fieri: ostendens quoniam multo opus est studio: vt eam que in baptismo adoptionis formata est imaginem incontaminatam semper custodiamus. Simul autem ostendens quoniam potestatem hanc nullus nobis vel auferre poterit: nisi nos ipsi auferamus. Si. n. g ab boib; dñm aliquaz rerum suscipiūt tātum habent robur quantum sere hi qui dederūt. mul